



Folkpartiet Liberalerna



## Inrätta äldrevårdscentraler (ÄVC)

*Antalet äldre ökar och här finns en stor utmaning i att bevara hälsa och förebygga ohälsa. Även om de flesta äldre är förhållandevis friska är omkring fem procent av alla över 75 år att betraktas som multisjuka och kräver kontinuerligt stöd och samverkan mellan olika aktörer med olika huvudmän.*

En äldre person med flera kroniska sjukdomar får olika behandlingar och en lång och komplicerad läkemedelslista och möts av flertal olika läkare. Vårdtagaren kan komma att sakna kontinuitet och erforderligt stöd från vården. Landstinget Blekinge har mycket att vinna på att förbättra hur vi tar hand om äldre patienter med komplexa vårdbehov. Sjukvården har en allvarsam situation med hög andel av återinskrivningar på sjukhuset, framförallt på de medicinska klinikerna. Prognoser visar att kostnaderna för hälso- och sjukvård kan komma att stiga med 270 % fram till 2040 om inget görs.

I primärvården finns idag barn- och mödravårdcentraler som inneburit stora hälsovinster för dessa grupper. Nu är det dags att vi tillgodoser våra äldres specifika behov med äldrevårdcentraler i primärvårdens regi som riktar sig mot målgruppen 75+. De ska erbjudas stöd från den samordnade vården och omsorgen genom äldrevårdscentraler (ÄVC).

Syftet med ÄVC är i första hand att förbättra vårdkvaliteten och samverkan i vårdkedjan kring de äldre. Sjuksköterska med specialistexamen inom äldrevård och allmän läkare bör utgöra navet i äldrevårdscentralerna och en geriatriker bör finnas tillgänglig för konsultation. Tanken är att vården på ÄVC och den vård som ges på sjukhus hålls ihop. För att fånga den enskilda patientens fullständiga behov krävs också att mer tid avsätts till varje besök.

Det ska också ingå årliga målgruppsanpassade hälsoundersökningar med bland annat blodtryck- och viktkontroll, njurfunktionsprov och enklare minnesfunktionstest samt livsstilssamtal. Den viktigaste styrkan hos ÄVC är att det finns en inbyggd struktur som gör att alla aktörer samverkar smidigt och effektivt kring de äldre. En viktig del i konceptet är också att ÄVC får lättare att integrera vårdinsatsen med kommunen och andra aktörer som kommer i kontakt med äldre för en väl sammanhållen vårdkedja.

Regelbundna hälsokontroller för +70 år med efterföljande adekvata åtgärder har under tre år i fyra landsting visat sig vara kostnadseffektivt. Region Skåne har fattat beslut om att införa ÄVC.

Folkpartiet vill att Landstinget Blekinge utreder möjligheten att inrätta äldrevårdscentraler samt startar ett pilotprojekt för att få bra underlag för att förbättra och fastställa formerna och arbetsmetoderna. Pilotprojektet ska erbjudas de vårdcentraler som önskar delta. En vårdcentral med privat huvudman och en vårdcentral med Landstinget som huvudman kan vara lämplig i ett pilotprojekt. Bonusersättning från statliga stimulanspaket ska kunna användas för denna verksamhetsutveckling.

Förväntad nytta blir att den äldres hälsa förbättras och konsumtionen av slutenvård minskar.

### Med anledning av ovanstående yrkar vi

att landstingsfullmäktige ger landstingsstyrelsen i uppdrag att utreda möjligheten att inrätta äldrevårdscentraler och

att genomföra ett pilotprojekt i enlighet med vad som beskrivs i denna motion

Folkpartiet Liberalerna

Karlskrona 2014-04-15

*Nils Ingmar Thorell*

*Marianne Olofsson Reuterskiöld*

*Ros-Marie Strömblad*

Förslag: AU  
Besvaras senast LF  
Juni 2015